

## 令和元年度事業報告書

平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

NPO法人愛のまちエコ倶楽部

## 1 事業の成果

昨年度は、菜の花エコプロジェクトや農泊事業のネットワークづくりを強化するため、生産物の販路拡大や、関係団体との協力などに力を入れた。

## 2 事業の実施に関する事項

## (1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
<ul style="list-style-type: none"> <li>菜の花エコプロジェクトの推進に係る事業</li> <li>自然エネルギーの普及啓発に係る事業</li> <li>資源循環の推進に係る事業</li> </ul>	あいとうエコプラザ菜の花館 指定管理事業	通年	菜の花館	6名	一般	25,729,449
	廃食油の回収	通年	菜の花館	6名	一般	
	BDF製造・販売	通年	菜の花館ほか	6名	一般	
	くん炭製造・販売	通年	菜の花館ほか	6名	一般	
	館内展示など	通年	菜の花館	6名	一般 県内学校	
	菜種栽培推進事業 栽培促進 収穫・乾燥・調整	通年	東近江市内	6名	一般 営農組合 農家	1,755,000
	菜種油・油粕生産事業	通年	菜の花館ほか	2名	一般 営農組合 農家	6274357
	菜種油の販売事業	通年	菜の花館ほか	6名	一般	
山の再生に係る事業	山の再生事業(里守隊)	月1回	愛東地域 里山エリアほか	2名	25組	748,859
田んぼの再生に係る事業	一からの米づくり (農家みたいに米づくり)	通年	菜の花館ほか	3名	7組-24名	228,053
	お茶っぱーず	通年	愛東外町	2名	13組-30名	96,319

・田畑の再生に係る事業	愛エコぶどう倶楽部・果樹ある隊	通年	愛東外町	2名	ぶどう 22組-60名 果樹ある隊 5名	61,000
	愛エコ梨倶楽部	通年	上山町 鯉江町 大林町ほか	2名	12名	3,593,433
	わいわい農園	通年	菜の花館	2名	10組	19,731
	就農支援・移住支援	通年	菜の花館ほか	2名	5回開催 計48名参加	534807
・暮らしの再生に係る事業	水と暮らしの再生事業 (廃食油リサイクルせっけん)	通年	菜の花館 ほか	2名	一般	480,913
・環境、まちづくり活動に係る事業	一からの味噌づくり	通年	菜の花館ほか	3名	8組-14名	56,703
・広報・ネットワークに係る事業	・会員の拡大 ・広報 ▷ホームページの管理更新 ▷NPO通信の発行 ▷「田舎もん体験」チラシの発行	通年	菜の花館ほか	2名	—	78,564
・環境教育に関する調査研究および実践普及に係る事業	視察研修事業	通年	菜の花館ほか	2名	94団体 2,338名	
・各地の特定非営利活動法人との連携、交流に係る事業	愛のまち星つむぎプロジェクト	通年	愛東全域	1名		
・農泊や滞在型のツーリズム推進に係る事業(旅行サービス手配業、旅行業)	民泊推進協議会	通年	愛東全域	3名	26団体 1,449名	10,132,248
・その他、この法人の目的を達成するために必要な事業	特別事業支援 ・愛のまちエコライフ ・愛エコ梨倶楽部	通年	菜の花館ほか	2名	—	

(2) その他の事業

定款の 事業名	事業内容	実施 日時	実施 場所	従事者の 人数	支出額 (千円)
—	—	—	—	—	—

2019年度 活動計算書  
平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

NPO法人愛のまちエコ倶楽部  
(単位：円)

科目	金額	
I 経常収益		
1. 会費収入		
正会員・個人	160,000	
正会員・団体	10,000	
賛助・個人	0	
賛助・団体	0	
入会金・個人	13,000	
入会金・団体	6,000	
会費収入：計		189,000
.....		
2. 寄付金収入		
寄付金	0	
寄付金収入：計		0
.....		
3. 独自事業収入		
作業請負	627,908	
食・農・暮らし事業	21,055,825	
商品販売	7,287,950	
独自事業収入：計		28,971,683
.....		
4. 受託事業収入		
受託事業収入	28,039,566	
受託事業収入：計		28,039,566
.....		
5. 補助金収入		
補助金	0	
補助金収入：計		0
.....		
6. 雑収入		
雑収入	120,770	
雑収入：計		120,770
.....		
経常収益計		57,321,019
II 経常費用		
1. 独自事業費		
請負事業費	0	
食・農・暮らし事業	16,030,630	
商品販売	6,274,357	
請負事業費：計		22,304,987
.....		
2. 受託事業費		
指定管理事業費	25,729,449	
菜種栽培推進事業	1,755,000	
新規就農マッチング事業	0	
受託事業費：計		27,484,449
.....		
3. 管理費		
給与（正規職員）	2,208,502	
給与（臨時職員）	1,279,653	
法定福利費	290,281	
福利厚生費	39,884	
事務消耗品費	21,974	
業務用消耗品費	52,885	
通信運搬費	315,542	

印刷製本費	0		
委託料	64,800		
備品購入費	0		
研修旅費	166,558		
燃料費	150,976		
保険費	112,084		
修繕費	0		
減価償却費	398,698		
広報活動費	222,996		
諸会費	80,500		
租税公課	176,073		
中小企業退職金制度 支払手数料	50,700		
雑費	11,001		
	41,224		
管理費：計		5,684,331	
.....			
経常費用計			55,473,767
当期収支差額			1,847,252
.....			
経常外費用計			
当期正味財産増減額			1,847,252
前期繰越正味財産額			9,426,138
次期繰越正味財産額			11,273,390

※ 当該年度はその他の事業の実施を予定していません。

(注) 重要性が高いと判断される用途等が制約された寄附金等（対象事業等が定められた補助金等を含む）を受け入れる予定である場合は、「一般正味財産の部」と「指定正味財産の部」に区分して表示することが望ましい。

2019年度 貸借対照表  
2020年3月31日現在

NPO法人愛のまちエコ倶楽部  
(単位：円)

科目		金額	
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
1-1 現金・預金			
現金	893,835		
普通預金	12,570,224		
		現金・預金 計	13,464,059
1-2 売上債権			
売掛金	642,629		
未収金	205,802		
売上債権 計			848,431
1-3 その他流動資産			
前払費用	184,000		
立替金	4,269		
仮払金	7,652		
		その他流動資産 計	195,921
.....			
流動資産合計			14,508,411
2. 固定資産			
2-1 有形固定資産			
車両運搬具	2		
什器備品	295,672		
機械及び装置	995,356		
		有形固定資産 計	1,291,030
2-2 投資その他の資産			
別途積立金	1,500,000		
		投資その他の資産 計	1,500,000
.....			
固定資産合計			2,791,030
資産合計			17,299,441
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
未払金	4,766,881		
前受金	618,700		
短期借入金	300,000		
預り金	339,546		
仮受金	924		
		流動負債 計	6,026,051
.....			
負債合計			6,026,051
<b>III 正味財産の部</b>			
正味財産	11,273,390		
(うち当期正味財産増加額)	1,847,252		
		正味財産 計	11,273,390
負債及び正味財産合計			17,299,441

財産目録  
2020年3月31日現在

NPO法人愛のまちエコ倶楽部  
(単位：円)

科目		金額	
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
1-1 現金・預金			
現金	893,835		
普通預金	12,570,224		
	現金・預金計		13,464,059
1-2 売上債権			
売掛金	642,629		
未収入金	205,802		
	売上債権計		848,431
1-3 その他流動資産			
前払費用	184,000		
立替金	4,269		
仮払金	7,652		
	その他流動資産計		195,921
	流動資産合計		14,508,411
2. 固定資産			
2-1 有形固定資産			
車両運搬具	2		
機械及び装置	995,356		
什器備品	295,672		
	有形固定資産計		1,291,030
2-2 投資その他の資産			
別途積立金	1,500,000		
	投資その他の資産計		1,500,000
	固定資産合計		2,791,030
	資産合計		17,299,441
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
未払金	4,766,881		
前受金	618,700		
短期借入金	300,000		
預り金	339,546		
仮受金	924		
	流動負債計		6,026,051
	負債合計		6,026,051
	正味財産		11,273,390